8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594 Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1512/2023 – DI/CMG,
DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Para/PA; Período: 28 a
29/10/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada);
Servidores/MF: Leonardo Moura Braga, 5969701; Cleto Pimentel dos San-
tos, 51855454/5. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa
Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1513/2023 – DI/CMG,
DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Curralinho/PA; Pe-
ríodo: 27/10/2023 a 01/11/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimenta-
ção) e 3,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Cleidson Ferreira Xavier,
57200057/3; SD PM Valmir Rocha Almeida Junior, 6401817/2; SD PM Leo-
nardo Gusmão Kalif Maia, 3540463/2. Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio
Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1514/2023 – DI/CMG,
DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Curralinho/PA; Período: 27/10/2023
a 01/11/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 3,0 (pousada);
Servidor/MF: Rhuan Warlley Costa  Barra, 5973432/1. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL
QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1515/2023 – DI/CMG,
DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Para/PA;
Período: 02 a 03/11/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e
1,0 (pousada); Servidores/MF: CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa,
4218818/3; SD PM Jonas Vilhena Cardoso, 6401646/3;. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL
QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 1004475

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 806/2023-PGE.G., 30 de outubro de 2023.
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2274218
RESOLVE:
CONCEDER, 02 (dois) dias de folgas premiais à servidora Samira Hachem Franco
Costa Queiroz, identidade funcional nº 57206455/1, nos dias 26 a 27.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1004117
Portaria nº 807/2023-PGE.G., 30 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2276831
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial à servidora Elizabeth Cristina
Farias Gil, identidade funcional nº 733024/1, no dia 06.11.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1004131
Portaria nº 549/2023-PGE.G., de 25 de agosto de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
Considerando a Lei nº 10.021/2023, de 31.07.2023, publicada no DOE nº
35.517 de 24.08.2023, que Dispõe sobre o Sistema de Controle Interno
do Poder Executivo, a transformação da Auditoria Geral do Estado do Pará
(AGE) em Controladoria-Geral do Estado do Pará (CGE);
RESOLVE:
I- EXCLUIR, a contar de 24.08.2023, da Portaria 434/2023-PGE.G., de
10.07.2023, publicada no DOE 35466 de 11.07.2023, a lotação do Consul-
tor Jurídico do Estado Fagner Henrique Maia Feitosa, identidade funcional nº
57190715/1, para exercer suas atividades junto a Auditoria Geral do Estado.

II- DESIGNAR, a contar de 24.08.2023, o Consultor Jurídico do Estado
Fagner Henrique Maia Feitosa, identidade funcional nº 57190715/1, para
exercer suas atividades junto a Controladoria-Geral do Estado - CGE, sem
prejuízo e de maneira acumulativa com sua lotação na Secretaria de Esta-
do da Fazenda – SEFA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE Nº
35528 DE 01.09.2023

Protocolo: 1003905

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 803/2023-PGE.G., de 30 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais…
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora Autárquica e Fundacional, Manoela Morgado
Martins, Id. Funcional nº 57198210/2, para responder pelo Cargo de Che-
fe da Procuradoria Jurídica/IMETROPARÁ, por motivo de férias do titular,
Henrique Cezar Santos Lobato, Id. Funcional nº 80845665/1, no período
de 20.11 a 19.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1004083
Portaria nº 804/2023-PGE.G., de 30 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais…
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora Autárquica e Fundacional, Ana Luiza Nasser
Queiroz Nunes da Silva, Id. Funcional nº 5902706/1, para responder pelo
Cargo de Chefe da Procuradoria Jurídica/IMETROPARÁ, por motivo de férias
do titular, Henrique Cezar Santos Lobato, Id. Funcional nº 80845665/1, no
período de 20.12.2023 a 18.01.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1004067

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 734/2023-PGE.G., de 17.10.2023, publicada
no DOE nº 35584 de 24.10.2023.
Onde se lê:

Edilson Pereira De Oliveira Filho 5902987/1 PGE 01.01.24

Leia-se:

Edilson Pereira De Oliveira Filho 5902987/1 PGE/PGOV 30.10.23

Protocolo: 1003903

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2023. PARTES: O ES-
TADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por intermé-
dio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
34.921.759/0001-29, e a empresa SYNERGO NEGÓCIOS LTDA, pessoa
jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 49.485.991/0001-39. DO OBJETO:
Aquisição de 30 (trinta) baterias seladas, tensão 12V, 200Ah, chumbo áci-
do. VALOR: R$ 43.500,00 (quarenta e três mil e quinhentos reais). DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 75, II, da Lei nº 14.133/21,
considerando o valor da compra. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UG
250103, Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893, elemento de
despesa 339030, fonte de recurso 01759000040. ORDENADOR RESPON-
SÁVEL: Ricardo Nasser Sefer – Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém
– Estado do Pará. Data: 27 de outubro de 2023 RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1004023

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Procurador-Geral do
Estado resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 00X/2023
para Aquisição de 30 (trinta) baterias seladas, tensão 12V, 200Ah, chumbo
ácido. Valor: R$ 43.500,00 (quarenta e três mil e quinhentos reais). Belém
(PA), 27 de outubro de 2023 RICARDO NASSER SEFER. Procurador-Geral
do Estado

Protocolo: 1004030